
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE

Referitor la: aprobarea concediului de odihnă în anul 2020, pentru primarul, viceprimarul, 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul administrației publice locale a 

comunei Osica de Jos, Județul Olt7 >

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:

- Referatul compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP, 
înregistrat sub nr.7463 din 31.12.2019, prin care propune aprobarea planificării concediului de 
odihnă în anul 2020, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, județul Olt;

- solicitările salariatilor din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, Județul Olt;, ’ > ’
- prevederile art.6, art.8, art.9 și art.1O din Hotărârea Guvernului nr. 250/1992, privind 

concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din administrația publică, din regiile autonome 
cu specific deosebit și din unitățile bugetare, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.144, art.145, art.146 și art.148 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.214și art.421 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.1 și art.2 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2003, privind concediul de 
odihnă anual și alte concedii ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum și ale 
primarilor și viceprimarilor, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.8, ari.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și d, alin.(4) lit.a și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. Se aprobă programarea concediului de odihnă pe anul 2020, pentru : primarul, 
viceprimarul, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul administrației publice locale a 
comunei Osica de Jos, județul Olt, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție.

Art.2. Cererile de concediu de odihnă aprobate, se vor depune la Compartimentul achiziții 
publice, personal, salarizare, relația cu ANFP.

Art.3. Doamna Rîmboiu Alexandra, funcționar public în cadrul compartimentului achiziții 
publice, personal, salarizare, relația cu ANFP, va lua măsuri pentru respectarea programării 
efectuării concediului de odihnă pe anul 2020;



Art.4. Foile colective de prezență ale personalului pentru zilele de concediu efectuate, se 
vor întocmi pe baza programării și a cererilor depuse, de către doamna Rîmboiu Alexandra și vor fi 
depuse la compartimentul financiar - contabilitate.

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Salariaților Primăriei Comunei Osica de Jos
- Compartiment achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP.

Nr. 296 din 31.12.2019

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) Ut.a) 

Secretar General,
Torcea Daniela



ROMANIA
PRIMĂRIA OSICA DE JOS

JUDEȚUL OLT
NR 7463/31.12.2019

PROGRAMARE CONCEDII DE ODIHNA PENTRU ANUL 2020
PRIMAR, VICEPRIMAR ,FUNCȚIONARI PUBLICI SI PERSONAL CONTRACTUAL

ÎNTOCMIT,
compartiment personal-salarizare 
consilier,
Rimboiu Alexandra

Nr. 
crt

Numele si prenumele Funcția Nr.
Zile
C.O.

Programat 
decada 1

Efectuat
Decada
1

Ramas 
de 
efectuat

Programat 
Decada 2

Efectuat
Decada 2

Ramas de 
efectuat

1 Pistol Marian Primar 25 - decembrie
2 Gata Dumitru Viceprimar 21 Iunie-10 zile Noiembrie- 1 lzile
5 Torcea Daniela Secretar 25 Iulie -10 zile August -15 zile

)4 Chesnoiu Cristina Contabil sef 25 Iunie- 10 zile August - 15zile
5 Matei Adriana - Doina Referent 25 August- 10 zile Octomb.-15 zile
6 Popescu Virginia Consilier 25 Aprilie-15 zile Iulie-10 zile
7 Rimboiu Alexandra Consilier 25 Mai - 10 zile Octombrie -15 zile
8 Docu Cristina Inspector 25 Decembrie -25 zile
9 Dinca Constantin -Aurel Inspector 21 Aprilie - 10 August - 15
10 Tanasescu Gheorghita Guard 25 Iulie - 15 zile Octombrie-lOzile
11 Ghimis Liliana-Anisoara Bibliotecar 25 Aprilie -10 zile Iulie - 15 zile
12 Ghita Gheorghe Referent 25 Iunie - 15 August -10 zile
13 Braniște Ilie Șofer 25 Iulie - 10 zile August - 15 zile
14 Barcan Marin Referent 25 Iulie -lOzile Decembrie- 15zile
15 Rotunjeanu Lelioara Referent 25 Iulie -10 zile Octombrie-15zile
16 Grozavu Teodora Referent 21 August - 21 zile


